
Nº 37, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013022500031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 48.686- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº. 16, seção 2, pág. 547, de 23/01/97 e no Boletim de
Serviço nº 19, de 28/01/97,
EXCLUIR:
FG-4: Núcleo Audiovisual;
INCLUIR:
FG-4: Divisão de Jornalismo da Superintendência de Comunicação
Social;

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 055856/2012-75,
resolve:

No- 48.687-Art.1º- Designar RENATA CUNHA DA SILVA, matricula
SIAPE nº 1648914, cedida da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro - UNIRIO, através da Portaria nº 06 de 03/01/2013, DOU
nº 05, pág. 14, de 08/01/2013, para exercer a função gratificada de
Chefe de Programação Editorial da Divisão de Jornalismo da Co-
ordenação de Comunicação da Superintendência de Comunicação So-
cial - Código FG-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Em exercício

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U.
de 20/09/2012, resolve:

No- 48.710- Nomear CARLOS DIÓGENES CÔRTES TOURINHO,
habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos,
aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
008/2013, publicado no D.O.U. de 08/02/2013, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Hu-
manas e Filosofia, Área de Conhecimento: Filosofia Geral, em regime
de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código
de vaga nº 916980. Processo nº 23069.000652/2013-88.

No- 48.711- Nomear ALEXANDRE DA SILVA COSTA, habilitado e
classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homo-
logado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 008/2013,
publicado no D.O.U. de 08/02/2013, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível
1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no
Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas e Fi-
losofia, Área de Conhecimento: Filosofia Geral, em regime de De-
dicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela Por-
taria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de
vaga nº 916981. Processo nº 23069.000651/2013-33.

No- 48.712- Nomear JAVIER BLANK, habilitado e classificado em
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012,
publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado pelo Conselho de
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 011/2013, publicado no D.O.U. de
22/02/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Per-
manente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de
Serviço Social de Niterói da Faculdade de Serviço Social, Área de
Conhecimento: Teoria do Estado e Filosofia Política, em regime de
Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código
de vaga nº 917027. Processo nº 23069.057227/2012-80.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, resolve:

No- 48.713- Nomear SERGIO RICARDO DA SILVEIRA BARROS,
habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos,
aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
177/2012, publicado no D.O.U. de 08/11/2012, retificado pelo D.O.U
nº 233, p. 76 de 04/12/2012 para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Ensino de Análise Geoambiental do Instituto de Geo-
ciências, Área de Conhecimento: Planejamento e Gestão Ambientais,
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 872766,
decorrente da exoneração de Waldimir Rocha de Carvalho, Portaria nº
43.609, publicada no D.O.U. de 30/12/2010. Processo nº
23069.010273/2013-04.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de fevereiro de 2013

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso
da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23

de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

CELSO JOSÉ DA COSTA, Professor Titular, de 03 a 07 de
março de 2013, para apresentar trabalho no INTED 2013, na Es-
panha, com ônus UFF/FEC(diárias e passagens); conforme autori-
zação nº 20130222.1253, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º,
do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.040416/2013-02)

SERGIO DE MOURA ALMARAZ, Professor Adjunto, de
01 de março a 31 de agosto de 2013, para concluir aperfeiçoamento
relacionado com a atividade de pesquisa da UFF, no Imperial College
London, no Reino Unido, com ônus CNPq; inciso IV, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc.23069.040386/2013-26).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 780, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Renato Borges Pontes,
Matrícula nº 1979629/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Física, para participar do Evento Científico "APS March Meeting
2013", com apresentação de trabalho, na cidade de Baltimore/EUA,
no período de 17 a 23/03/2013, com ônus para a Universidade Fe-
deral de Goiás e ônus Capes, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana- UNILA, nomeado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o §1º C/C §6º do
artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

No- 75 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA Nº 027/2013, de
18/01/2013, que nomeou MARTIN-LEÓN-JACQUES IBÁÑEZ DE
NOVION, para o cargo de Professor do 3º Grau, Carreira do Ma-
gistério Superior, classe Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 904867.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana- UNILA, nomeado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta na Lei
nº 12.189 de 12/01/10, no inciso I do artigo 9º da Lei 8.112/90, no
Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial 24, de
05/02/13, D.O.U. de 06/02/13 e no Edital de homologação nº 19 de
14/12/12, publicado no DOU em 19/12/12, do concurso público para
o cargo de Professor de 3º Grau, carreira do Magistério Superior,
classe Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, resolve:

No- 77 - Art. 1º Nomear LUCAS KERR DE OLIVEIRA, na vaga de
código nº 904867.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta no Memorando Eletrônico nº 86/2013 - Itabira, de
15/02/2013, resolve:

No- 315-DESIGNAR a servidora LILIAN FAUSTA DA SILVA RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE nº 1685281, para atuar como Pregoeira
e integrar a Equipe de Apoio da UNIFEI, na modalidade "PREGÃO
ELETRÔNICO", no período de 10/02/2013 a 09/02/2014:

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta no Memorando Eletrônico nº 19/2013 - GAB, 21/02/2013,
resolve:

No- 316-DESTITUIR, a partir desta data, a servidora LUCIANA LE-
ME CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1672633, da Função de Se-
cretária Administrativa da Assessoria Especial para Obras - Código:
FG-7.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 137, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FA-
BRICIO DE SOUZA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2661012, lo-
tado na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da 10th Biennial Pacific Rim Conference, com
apresentação de trabalho, em Tóquio/Japão, no período de 12/03/13 a
20/03/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.000264/2013-58.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 152, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CRIS-
TIANO JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1283346, lotado na
Faculdade de Comunicação da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Doutorado Sanduíche na Universidade de Barcelona, em
Barcelona/Espanha, no período de 08/04/13 a 20/12/13, com ônus
para a CAPES (bolsa), conforme consta do Processo nº
23071.017992/2010-56.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 159, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR, o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador

Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 580 de 14/06/2012, DOU de 15/06/2012, seção 1, páginas 20 e 21, referente ao Edital
nº 10/2012-PRORH, de 16/04/2012, DOU de 18/04/2012, seção 3.

1 - UNIDADE SUBORDINADA: FACULDADE DE MEDICINA - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1 DEPARTAMENTO DE MEDICINA/FISIOTERAPIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1.1 - Concurso 21- Medicina
Processo nº. 23071.003411/2012-61 Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
3º

MARCOS ALEX MENDES DA SILVA Código de vaga 0917235, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº
1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo nº 23071.001797/2013-57).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-25T07:20:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




